

## یادداشت

## راهکاری مناسب

## با نظام اقتصادی روز دنیا ارائه دهید



علی محمد نمازی

عضو شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی

قانون بانکداری و اختیارات بانک مرکزی در هر کشوری از جمله قوانین راهبردی در حوزه اقتصاد و سیاست گذاری پولی و مالی و کنترل تورم و نقدینگی و حفاظت از ارزش پول ملی در داخل و مبادلات بین‌المللی است و از ارکان و ستون فقرات قوانین پس از قانون اساسی به‌شمار می‌آید و از چنان اهمیتی در زمان کنونی برخوردار است که تدوین و تأسیس قانون جدید یا اصلاح آن به خبرگان و اساتید میرز دانشگاه و مدیران باتجربه بانکداری و سیاستگذاران پولی و بانکی نیازمند است و مطالعه قوانین سایر کشورهای موفق در این زمینه و استفاده از تجربیاتشان از نظر انشای قانون و تکنولوژی و مدیریت بانکداری ضرورت انکارناپذیر است. درست است که قانون بانکداری فعلی مشکلاتی در اقتصاد به‌وجود آورده است اما شیوه درست اصلاح قانون تدوین لایحه و تهیه پیشنویس توسط اساتید مربوطه دانشگاه و مدیران باتجربه و مشاورت با ذی‌نفعان در سطح ملی است که در فرصت مقتضی لایحه جامع و کامل توسط دولت تقدیم مجلس شود. با شتابی که طراحان طرح در مجلس داشته و اصلاح قانون بانکداری را دنبال می‌کنند به‌نظم نتیجه مطلوبی حاصل نخواهد داشت. امروزه مهم‌ترین ضرورت جامعه به‌ویژه حوزه اقتصاد و بانکداری «جهانی شدن» است که نه تنها در تراز بین‌المللی حرکت و رشد می‌کند بلکه در مبارزه با فساد که سال‌هاست شعار آن داده می‌شود راهکار اساسی و عملی خواهد بود. از مسئولان، مجلس و دولت انتظار می‌رود که در راستای جهانی شدن و پذیرفتن توافق نامه‌های بین‌المللی و خارج شدن از روندهای محدود، راهکار متناسب با نظام اقتصادی روز دنیا ارائه دهند. در مدیریت ارتباطات جهانی کنونی، آیا دولتی و مجلسی یافت می‌شود که در اوج تحولات در حوزه IT، سرعت و پهنای باند اینترنت را کاهش دهد، در زمانی که نرخ تورم و بیکاری و رکود بالا است، مالیات را افزایش بدهد. اتفاقاتی که در بانک مرکزی و بانک‌ها بر اساس قانون جدید منصور است مسوق به سابقه در دستگاه‌های دیگر است. با توجه به عدم مشارکت و نقش آفرینی تشکل‌های تخصصی، احزاب سیاسی در تهیه چنین طرحی و عدم انتشار نام و تخصص نویسندگان طرح بیانگر آن است که گویا گروهی با اهداف مشخصی بنیان چنین طرحی بوده و اگر مجموعه حاکمیت در نظر داشت در راستای اصلاح ساختار و تأمین منافع ملی اقدامی اصولی داشته باشد می‌توانست با محوریت دستگاه‌های تخصصی ذی‌ربط، دانشگاه‌های معتبر با مشاورت با اقتصاددانان و خبرگان، با ارزیابی قوانین قبلی و شناسایی ضعف و قوت تک‌تک مجلس و احکام آن، اصلاحیه کاملی به‌صورت لایحه به مجلس تقدیم کند. این طرح و طرح‌های مشابه را از دستور خارج کرده و در صورت نیاز به اصلاح قوانین از مسیر اصولی با نظر خبرگان و متخصصین ذی‌ربط، نخبان علمی در دستگاه‌ها و پژوهشگاه‌های معتبر داخلی و مشاوره با طراحان کشورهایی که کارآمدترین نظام بانکداری را دارند قوانین موجود را ارزیابی کرده و اصلاحیه لازم را تهیه و به‌صورت لایحه از طریق دولت ارائه کرده و با انتشار اطلاعات به‌صورت شفاف مردم را در جریان قرار دهند.

## در پیچه

غلامرضا انصاری:

## وظیفه دولت هدایت و تأمین امنیت است

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره عملکرد دولت سیدابراهیم رئیسی گفت: میزان کارآمدی دولت‌ها را در همین موضوع اعزام زائران اربعین می‌توان مشاهده کرد. با وجودی که چند سال گذشته نیز حضور انبوه زائران را در راهپیمایی اربعین شاهد بودیم، اما در این دولت نوع خدمات رسانی به زائران انتقاداتی را در پی داشت. غلامرضا انصاری اظهار کرد: تا زمانی که خود مردم مسائل اعتقادی و دینی را پیگیری می‌کنند، می‌بینیم سازماندهی نسبتاً مطلوب وجود دارد و امور جلو می‌روند اما وقتی دولت‌ها ورود می‌کنند، معادلات طور دیگری می‌شود. دولت سیزدهم با تخصیص وام ۵ میلیونی بدون ضمان و اعلام گسترده این موضوع از رسانه‌های همگانی و صداوسیما، تشویق مردم به حضور در راهپیمایی اربعین را تکلیف برای خود تعریف کرد. این عضو حزب اتحاد ملت یادآور شد: دولت برای اعزام جمعیت ۵ میلیونی به عتبات عالیات در وضعیت آب و هوای گرم باید پیش‌بینی‌هایی را دربرابر حمل و نقل، اسکان، تغذیه و امداد رسانی انجام می‌داد. وی ادامه داد: در چند روز گذشته شاهد بودیم که چندین مرتبه مرزها بسته و به علت تجمع زائران و فقدان آب شرب چندین هزار نفر دچار گرامزدگی شدند. این فعال اصلاح‌طلب بیان کرد: دولتی که با شعار انقلابی بودن روی کار آمد و فسادستیزی را جزء اولویت‌های کاری خودش قرار داده بود، امروز می‌بینیم با وجود آنکه منتقدان منصف کمتر دست به افشاگری می‌زنند، اخباری منتشر می‌شود که نشان می‌دهد موضوع بسیار جدی است. وی افزود: هرچند آقای رئیسی وعده داد که فساد مدیران در دولت او به حداقل می‌رسد اما امروز می‌بینیم معاون رئیس جمهور بر لزوم فیلترینگ فضای مجازی تأکید می‌کند، حال آنکه فرزندان او در کانادا شرکتی برای تولید و فروش فیلتر شکن به ثبت رسانده است. انصاری گفت: وظیفه دولت هدایت و تأمین امنیت است. قطعاً زمانی که فضای فعلی بازتر نشود، شاهد خروج نخبان و متخصصان از کشور خواهیم بود. وی تصریح کرد: امروز ایران رتبه سوم را در حوزه مهاجرت دارد و سالانه تعداد زیادی از متخصصان و حتی شرکت‌های دانش بنیان کشور دنبال مهاجرت هستند. خسارت مهاجرت ایرانی‌ها طی دهه‌های گذشته بالغ بر ۳۰۰ برابر خسارت جنگ تحمیلی تخمین زده می‌شود.

## دکتر مجید ابهری در گفت و گو با «آرمان ملی»:

## اغلب فرزندان

## خارج رفته مسؤلان

## دیگر باز نمی‌گردند

حضور فرزندان برخی از مسؤلان در خارج از کشور باعث نارضایتی مردم شده است

فرزندان برخی مسؤلان اتومبیل‌هایی سوار می‌شوند که مردم تصور آن را هم نمی‌کنند

رئیس‌ی اجازه ندهد مدیرانی در دولت حضور داشته باشند که فرزندان‌شان در خارج از کشور زندگی می‌کنند



**آرمان ملی – احسان انصاری:** «اگر فرزندان مهاجرت کرد، پدر هم باید برود.» این جمله‌ای است که ابراهیم رئیسی در واکنش به زندگی فرزندان مسؤلان کشور در خارج از کشور بیان کرد. این در حالی است که به تازگی مهاجرت فرزندانسیه خزعلی، معاون زنان ریاست جمهوری و به دنیا آمدن نوه علیرضا زاکانی در سوئیس خیرساز شده و افکار عمومی جامعه را نسبت به این موضوع حساس کرده است. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی دلایل این موضوع با دکتر مجید ابهری، جامعه‌شناس گفت‌وگو کرده است. ابهری معتقد است: «واقعیت این است که نزدیک به ۵ هزار نفر از فرزندان مسؤلان دولت‌های گذشته و فعلی در خارج از کشور زندگی می‌کنند. آقای رئیسی باید به وعده‌ای که به مردم در این زمینه داده عمل کند و به کسانی که فرزندان آنها اخیراً یعنی در ۱۰ سال اخیر به خارج از کشور سفر کرده‌اند اجازه ندهد در دولت حضور داشته باشند. برخی آقا زاده‌ها در خارج از کشور اتومبیل‌هایی را سوار می‌شوند که حتی در ایران اغلب مردم نمی‌توانند آن را تصور کنند. این گونه تبعیض‌ها در وضعیت تحصیلی و زندگی وضعیتی را ادعای می‌کنند که باعث نارضایتی مردم شده است.» در ادامه حاصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

## چرا پدیده حضور فرزندان برخی مسؤلان در خارج

از کشور با واکنش افکار عمومی جامعه مواجه شده است؟

به صورت طبیعی هر پدر و مادری بهترین آینده و تربیت و آموزش را برای فرزندان خود آرزو می‌کند و تلاش می‌کند که شرایط آموزش و تربیت خوب را برای فرزندان خویش به وجود بیاورد. مسؤلان کشور نیز بر اساس حس والدینی که دارند از این قاعده مستثنا نیستند. این در حالی است که از نظر مادی نیز در شرایط خوبی قرار دارند و امکانات خوبی برای آینده فرزندان در اختیار دارند و می‌توانند بهترین شرایط را برای تربیت و رشد فرزندان خود به وجود بیاورند. به همین دلیل برخی از مسؤلان تلاش می‌کنند فرزندان خود را به کشورهای توسعه یافته بفرستند تا با زندگی در آنجا شرایط رشد بهتری را تجربه کنند. اغلب مسؤلانی که فرزندان خود را به خارج از کشور می‌فرستند به این صورت عمل خود را توجیه می‌کنند که بهترین آینده و تربیت و آموزش را برای فرزندان خود آرزو می‌کنند و تلاش می‌کنند که شرایط آموزش و تربیت خوب را برای فرزندان خویش به وجود بیاورند. مسؤلان کشور نیز بر اساس حس والدینی که دارند از این قاعده مستثنا نیستند. این در حالی است که از نظر مادی نیز در شرایط خوبی قرار دارند و امکانات خوبی برای آینده فرزندان در اختیار دارند و می‌توانند بهترین شرایط را برای تربیت و رشد فرزندان خود به وجود بیاورند. به همین دلیل برخی از مسؤلان تلاش می‌کنند فرزندان خود را به کشورهای توسعه یافته بفرستند تا با زندگی در آنجا شرایط رشد بهتری را تجربه کنند. اغلب مسؤلانی که فرزندان خود را به خارج از کشور می‌فرستند به این صورت

عمل خود را توجیه می‌کنند که فرزندان آنها در خارج از کشور تحصیل کنند و پس از مدتی به کشور بازمی‌گردند و در سمت‌های عالی قرار بگیرند تا به کشور و مردم خدمت کنند. این در حالی است که در عمل چنین اتفاقی کمتر رخ می‌دهد و اغلب فرزندان که به خارج از کشور رفته‌اند به دلیل شرایط زندگی بهتری که در این گونه کشورها وجود دارد دیگر به کشور بازمی‌گردند. اغلب مسؤلانی که فرزندان خود را به خارج از کشور می‌فرستند آنها را در بهترین کالج‌های خصوصی و با شهریه‌های هنگفت ثبت‌نام می‌کنند. به همین دلیل فرزندان شرایطی تحصیل و زندگی می‌کنند که این شرایط در ایران وجود ندارد. به همین دلیل نیز پس از فارغ‌التحصیلی دیگر تمایلی به بازگشت ندارند و تلاش می‌کنند در همین کشورها به زندگی خود ادامه بدهند.

## ماجرای مهاجرت فرزند خانم خزعلی، معاون زنان ریاست جمهوری به خارج از کشور و شغلی که وی دارد با واکنش افکار عمومی جامعه مواجه شده است. دیدگاه شما در این زمینه چیست؟

در این ماجرا ابتدا خانم خزعلی عنوان کردند که فرزند ایشان که در کانادا حضور دارد در راستای شرکت‌های دانش بنیان فعالیت می‌کند و پس از چند ماه به ایران بازمی‌گردد. اما پس از مدتی مشخص شد که شغل فرزند خانم خزعلی چیز دیگری است. آقای رئیسی نیز در واکنش به این اتفاق عنوان کردند اگر فرزند به خارج از کشور رفت پدر هم باید برود که پس از آن عده‌ای عنوان مادر نیز باید برود را عنوان کردند که اشاره به وضعیت خانم خزعلی داشت. واقعیت این است که نزدیک به ۵ هزار نفر از فرزندان مسؤلان دولت‌های گذشته و فعلی در خارج از کشور زندگی می‌کنند. آقای رئیسی باید به وعده‌ای که به مردم در این زمینه داده‌اند عمل کنند و به کسانی که فرزندان آنها اخیراً یعنی در ۱۰ سال اخیر به خارج از کشور سفر کرده‌اند اجازه ندهد در دولت حضور داشته باشند. برخی آقا زاده‌ها در خارج از کشور اتومبیل‌هایی را سوار می‌شوند که حتی در ایران اغلب مردم نمی‌توانند آن را تصور کنند. این گونه تبعیض‌ها در وضعیت تحصیلی و زندگی وضعیتی را ادعای می‌کنند که باعث نارضایتی مردم شده است. دولت باید در این زمینه قوانینی را تصویب کند که کسانی که دارای گذرنامه خارجی هستند و خانواده و فرزندان آنها در کشورهای دیگر مشغول تحصیل هستند حق ندارند در

دولت باید در این زمینه قوانینی را تصویب کند که کسانی که دارای گذرنامه خارجی هستند و خانواده و فرزندان آنها در کشورهای دیگر مشغول تحصیل هستند حق ندارند در

نرم که با دستورات برگرفته از اتاق فکر ضمیمه‌نیز جهانی هدایت تهاجم فکری و فرهنگی علیه تفکرات ناب علوی را به‌دست گرفته

## نگره

## واکنش افکار عمومی به حضور مسؤلان در خارج از کشور

دوتابعیتی بودن فرزندان و خانواده‌های برخی از مسؤلان موضوعی که مدت‌هاست در رسانه‌ها و افکار عمومی مطرح شده، موضوعی که پیش‌تر به‌عنوان یکی از نقاط ضعف اصلاح‌طلبان از سوی جناح رقیب مطرح می‌شد. قرن نو نوشت، این روزها دوتابعیتی شدن در میان فرزندان برخی از مسؤلان کشور حاشیه‌ساز شده است به طوری که دیگر صدای رئیس‌جمهور هم درآمده و آقای رئیس‌جمهور به مسؤلان هشدار داده است که اگر فرزندان آن‌ها مهاجرت کردند، خودشان هم باید ایران را ترک کنند. مهدی عرفاتی، دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت نیز در صفحه شخصی خود در توییتر به مسؤلان هشدار داد که مراقب گشت ارشاد مدیران باشند.

## افشاگری درباره فرزندان مقامات

دولتی اما هم‌زمان با این هشدار افشاگری‌ها درباره فرزندان برخی مسؤلان به‌راه افتاد و در رأس آن حضور فرزند انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در کانادا حاشیه‌ساز شد. خزعلی گرچه حضور فرزندش در کانادا را رد نکرد اما توجیهاتی که او برای این موضوع مطرح کرد بیشتر حاشیه‌ساز شد. او تأکید کرد مهاجرت پسرش دائمی نبوده و در راستای پروژه‌های دانش‌بنیان است. اما خبرهایی که در ادامه از فعالیت پسر او منتشر شد حاشیه‌ها را بیشتر کرد. هم‌زمان با این حواشی، حضور برخی دیگر از نوه‌های آیت‌... خزعلی و فرزندان کبری خزعلی در خارج از کشور هم به رسانه‌ها درز کرد. بنا به روایت‌های منتشرشده از سوی مهدی خزعلی، فرزندان کبری خزعلی، رئیس شورای فرهنگی و اجتماعی زنان و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی در آمریکا حضور دارند. وی این را هم گفت که پسر انسیه هم که در کانادا صاحب شرکت است در زمینه وی‌بی‌ان فعالیت می‌کند؛ «می‌دانید که ثبت شرکت در کانادا هزینه‌ی بیش از صدمیلیارد ریال دارد؟» این درست نیست که والدین کسی در ایران موافق فیلترینگ باشد؛ اما در خارج از این کشور در زمینه وی‌بی‌ان کند.

## رطب‌خورده کی منع رطب کند؟

این افشاگری موج جدیدی از انتقادات به دولتی که مدعی مخالفت با دوتابعیتی‌هاست به‌راه‌انداخته‌است، به‌طوری‌که حسین دهشایی در توییتر خطاب به انسیه خزعلی درباره حضور فرزندش در خارج از کشور نوشت: بچه‌ها تون می‌روند، چرا چین و روسیه نمی‌روند. البته انتقادات تنها منحصر به خوراکی‌های خارجی نمی‌شود؛ بلکه روایت‌های مشابهی نیز درباره برخی دیگر از مسؤلان مطرح است. به‌عنوان نمونه پس از معرفی محمدهادی زاهدی وفا توسط رئیس‌جمهور به‌عنوان وزیر پیشنهادی وزارت رفاه به مجلس مشخص شد که وی در سال‌های ۷۳ تا ۸۰ و ۸۲ در کانادا حضور داشته و دخترانش فاطمه و زهرا نیز در همین ادوار در کانادا متولد شدند. تحصیل دختر زاکانی، شهردار تهران از سوئیس و به‌دنیا آمدن نوه وی در زوریخ نیز از نمونه‌های دیگر دوتابعیتی بودن فرزندان برخی مسؤلان است. حضور وزیر ارتباطات در استرالیا نیز چند وقت پیش حاشیه‌ساز شد، اما چرا رطب‌خورده منع رطب می‌کند؟ این سؤالی است که این روزها می‌شود از این طیف از اصولگرایان پرسیده؛ طیفی که در روزهای نچندان دور و حتی همین روزها حضور فرزندان برخی اصلاح‌طلبان و اعتدالیون در خارج از کشور و داشتن دوتابعیتی را مسأله و ضلع‌نوی بودن و اشرافی‌گری می‌دانستند؛ اما گویا آن حضور در خارج با این حضور در خارج فرقی دارد. شعارهای تند که آن روزها از سوی این طیف از اصولگرایان علیه چهره‌های اصلاح‌طلب و خانواده‌های آنها داده می‌شد، این روزها بشدت مورد توجه مردم قرار گرفت و مردم می‌پرسند آیا نیاز نیست که واکنشی درخور به این شرایط داده شود؟

## سؤال افکار عمومی از مسؤلان

برخی از مسؤلان بهانه حضور خانواده‌یاشان در خارج از کشور را تحصیل و کار عنوان می‌کنند؛ البته تحصیل در کشورهای دیگر و استفاده از پیشرفت علمی و دانش‌آموزی ایرادی ندارد؛ اما مسأله این است که آیا این امکانات برای همه مردم کشور فراهم است؟ آیا همه فرزندان این کشور می‌توانند این شرایط را داشته باشند که محل تحصیل و زندگی خود از مسؤلان و خانواده‌های آن‌ها می‌شود؟ از سوی دیگر با توجه به شرایط اقتصادی و ارزش پول ملی در برابر ارزش رایج در سایر کشورها و نرخ برابری ریال و دلار، سؤال این است که این مسؤلان چگونه هزینه تحصیل و اقامت فرزندان‌شان را می‌پردازند؟ شاید هم فرزندان این مسؤلان نوعی زن برتر دارند که می‌توانند بورسیه گرفته و به‌راحتی در کشورهای غربی آن هم لاکچری زندگی کنند؟ بنابراین شاید برخی از مسؤلان کشور سعی می‌کنند که با فراهم کردن شرایط تحصیل فرزندان‌شان در کشورهای غربی، مدیریت خود را به‌نوعی تثبیت کنند تا در آینده فرزندان‌شان با ارائه مدارک تحصیلی از دانشگاه‌های معتبر خارجی، در پست‌های مدیریتی حضور و همچنین با شرکت‌هایی که تأسیس می‌کنند، حقوق خاصی را برای خود ایجاد کنند؟

## صورت‌بازگشت به کشور در مشاغل کلیدی مشغول به کار شوند.

برخی از سلبریتی‌ها نیز برای تولد فرزندان خود

به خارج از کشور می‌روند. از نظر جامعه‌شناختی چه اتفاقی رخ می‌دهد که این افراد ترجیح می‌دهند فرزندان آنها در کشوری

به جز وطن خود متولد شود؟ موضوع سلبریتی‌ها با مسؤلان متفاوت است. به هر حال سلبریتی‌ها دارای استعداد و هنر هستند و پولی که به دست می‌آورند به واسطه هنری است که دارند. از سوی دیگر سلبریتی‌ها دارای مسئولیت در جامعه نیستند و کسی از آنها انتظاری ندارد.

این در حالی است که کسی که خود را به عنوان مسئول معرفی می‌کند باید این نکته را در نظر داشته باشد که در مقابل مردم و کشور مسئولیت دارد. هنگامی که یک مسئول فرزندان خود را به کشورهای خارجی می‌فرستد باعث بدبینی مردم نسبت به وضعیت زندگی مسؤلان می‌شود. به هر حال مردم در چنین شرایطی فرزندان خارج رفته مسؤلان را با کسانی در داخل کشور مقایسه می‌کنند که شرایط تحصیل در دانشگاه‌های داخل کشور را ندارند. واقعیت این است که اگر قرار است این روند متوقف شود دولت دو راه در پیش دارد. نخست اینکه شرایطی را فراهم کند که فرزندان مسؤلانی که در خارج از کشور زندگی می‌کنند به کشور بازگردند یا اینکه مسؤلانی که از فرزندان آنها به دلایل مختلف در خارج از کشور زندگی می‌کنند در سمت‌های کلیدی و مهم مورد استفاده قرار نگیرند. در چنین شرایطی حداقل مردم رضایت بیشتری پیدا می‌کنند و از وضعیتی که امروز در آن قرار دارند خارج می‌شوند و به هر حال در شرایط کنونی مطالبه مردم برخورد با مسؤلانی است که برخی به دلایل مختلف از پول بیت‌المال فرزندان خود را به خارج از کشور فرستاده‌اند. این برخورد باید با سلب مسئولیت از آنها نیز همراه باشد. در چهل سال گذشته ملت ایران آزادی و استقلال و مفاهیم اصیل اسلامی را به عنوان چراغ راه اصلی خود انتخاب کرده و

## موضوع سلبریتی‌ها با

مسؤلان متفاوت است. به

هر حال سلبریتی‌ها دارای

استعداد و هنر هستند و

پولی که به دست می‌آورند

به واسطه هنری است

که دارند. از سوی دیگر

سلبریتی‌ها دارای مسئولیت

در جامعه نیستند و کسی

از آنها انتظاری ندارد. این

در حالی است که کسی که

خود را به عنوان مسئول

معرفی می‌کند باید این

نکته را در نظر داشته باشد

که در مقابل مردم و کشور

مسئولیت دارد. هنگامی که

یک مسؤل فرزندان خود

را به کشورهای خارجی

می‌فرستد باعث بدبینی

مردم نسبت به وضعیت

زندگی مسؤلان می‌شود

تمام هزینه‌های جانی و مالی ممکن را در این راه پرداخته و شدیدترین مشکلات را تحمل کرده‌اند. با این وجود در شرایط کنونی از لحاظ اقتصادی درمقابل کوهی مشکلات کنونی مطالبه مردم برخورد با مسؤلانی است که برخی به دلایل مختلف از پول بیت‌المال فرزندان خود را به خارج از کشور فرستاده‌اند. این برخورد باید با سلب مسئولیت از آنها نیز همراه باشد. در چهل سال گذشته ملت ایران آزادی و استقلال و مفاهیم اصیل اسلامی را به عنوان چراغ راه اصلی خود انتخاب کرده و

نرم که با دستورات برگرفته از اتاق فکر ضمیمه‌نیز جهانی هدایت تهاجم فکری و فرهنگی علیه تفکرات ناب علوی را به‌دست گرفته